- 1 -

广 元 市 教 育 局 文 件

广教发〔2016〕34 号

广 元 市 教 育 局

广元市人力资源和社会保障局

广 元 市 扶 贫 和 移 民 工 作 局

关于印发《广元市往届初、高中毕业生

就读职业学校实施方案》的通知

各县、区教育(教科)局，人力资源和社会保障局，扶贫移民局，

市属中职（技工、中专）学校：

现将《广元市往届初、高中毕业生就读职业学校实施方案》

印发你们，并提出以下要求，请一并抓好落实。

一、加强领导

 - 2 -

各县、区相关部门要把进一步做好往届初、高中毕业生就读

职业学校列入重要议事日程，全面统筹协调推进工作。

二、落实职责

各县、区相关部门要落实专人负责，发挥基层干部、“第一

书记”的作用，广泛宣传，摸底排查，积极动员有意向的往届初、

高中毕业生就读职业学校。

三、强化保障

各地各校要加强与财政部门沟通协调，落实好各项资金补助

政策，确保就读中职学校的往届初、高中毕业生享受各项国家资

助政策。

广元市教育局         广元市人力资源和社会保障局

广元市扶贫和移民工作局

2016 年 10 月 17 日

  - 3 -

广元市往届初、高中毕业生就读职业学校实施方案

为深入贯彻我市第七次党代会精神，按照广元市《关于加快

发展现代职业教育的实施意见》，进一步扩大职业学校招生规模，

加大往届初、高中毕业生就读职业学校（含技工学校、中等专业

学校）力度，提升职业学校办学效益，提高劳动者脱贫致富能力，

为全面建成小康社会提供人力资源保障和人才支撑，特制定本方

案。

一、招生对象

大龄往届初（高）中毕业生或具有同等学历的退伍军人、社

会青年、高中肄业者。

二、承办学校

国家公布具有学历教育的公（民）办中职学校，技工学校，

中等专业学校。

三、基本学制

（一）职业学校实施全日制学历教育。初中往届毕业或具有

同等学历人员，学习时间为 3年；高中往届毕业或具有同等学历

人员，学习时间为 1年。高中肄业学生学习时间不得少于 1年半；

（二）职业学校实施非全日制教育。对采用弹性学习形式的

学生的修业年限，初中毕业起点或具有同等学历人员，学习时间

原则上为 3至 6年；高中毕业起点或具有同等学历人员，学习时

 - 4 -

间原则上为 1至 3年。

四、资助政策

全日制职业学校学历教育资助政策

（一）免除在校学生三年学费；

（二）一、二年级在校生享受国家助学金每生每年 2000 元；

（三）三年级在校生每生每年生活补助 1000 元（利州区除

外）；

（四）对建档立卡在校贫困生家庭每学年补助“雨露计划”

助学金 1500 元、学生每学年补助金 1000 元（资助时间：2016

年-2020 年）；

（五）各职业学校建有特困生补助政策，按照学校相关规定

申报。

五、入学注册

（一）职业学校按招生规定录取的学生，持录取通知书及本

人身份证或户籍簿到学校办理报到、注册手续。新生在办理报到、

注册手续后取得学籍；

（二）新生实行春、秋两季注册，春季注册截止日期为 4月

20 日（限非应届初中毕业生）；秋季注册截止日期为 11 月 20 日；

（三）凡注册为全日制学生，当年纳入县区招生目标考核，

核算为县区教育局和职业学校招生目标完成指标。

六、考试考核

（一）学生应当按照学校规定参加教学活动。采用弹性学习

  - 5 -

形式的学生公共基础课程教学应达到国家教育行政部门发布的

教学大纲基本要求，专业技能课程教学应当达到相应专业全日制

的教学要求；

（二）学校按照国家或行业有关标准和要求组织考试、考查。

采用弹性学习形式的学生的专业能力评价可以将其工作经历、获

得职业资格证书情况，折算相应学分或免于相关专业技能课程考

试、考查；

（三）学生所学课程考试、考查不合格，学校应当提供补考

机会，补考次数和时间由学校确定。学生缓考、留级由学校规定。

学校应当及时将留级学生情况报教育主管部门备案。

七、毕业与结业

（一）学生在学制有效期限内完成规定的课程学习，考试考

核成绩合格，达到规定的毕业分数，即可毕业，获得国家承认的

中等职业教育学历，由学校颁发中等职业学校毕业证书；

（二）采用弹性学习形式的学生毕业证书应当注明学习形式

和修业时间。对于在规定的学习年限内，考核成绩（含实习）仍

有不及格且未达到留级规定或思想品德评价不合格者，以及实行

学分制的学校未修满规定学分的学生，发给结业证书。

八、就业推荐

职业学校要加强对往届初、高中毕业生就读中职教育的管

理、教学和就业培训，提升技能水平，推荐学生就业。

（一）推荐毕业生参加普通高考，高职单招，成人高考，升

 - 6 -

入高校进一步深造学习；

（二）人力资源社会保障部门要优先推荐毕业生到就业条件

较好、工资待遇较高、五险齐全的大中型企业就业；

（三）毕业生回当地创业，按照市级相关部门创业培训政策

执行。

广元市教育局办公室                     2016 年 10 月 17 日印发